




КОМИТЕТ  ПО  КУЛЬТУРЕ  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ 
КУРСКАЯ  ОБЛАСТНАЯ  НАУЧНАЯ  БИБЛИОТЕКА им. Н. Н. АСЕЕВА 

ОТДЕЛ  КРАЕВЕДЧЕСКОЙ  ЛИТЕРАТУРЫ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

С  ЛЮБОВЬЮ  К  ЛЮДЯМ 
 

к 80-летию со дня рождения  
писателя Михаила Еськова 

 
 

БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ  УКАЗАТЕЛЬ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

КУРСК  2015 



 2 

 
ББК 91.9:83.3(2Рос-4Кус)6-8 
         С 11 
 
 

С любовью к людям [Текст] : к 80-летию со дня рождения писателя 
Михаила Еськова : биобиблиографический указатель / Курская обл. науч. б-
ка им. Н. Н. Асеева, Отдел краевед. литературы ; [сост. Е. М. Капустина]. – 
Курск, 2015. – 28 с. 

 
 
 
 
 
 
Составитель: Е. М. Капустина, гл. библиограф отдела краеведческой 

литературы 
 
 
 
Худож. оформление обложки: М. С. Федорова, вед. библиограф 

отдела краеведческой литературы 
 
 
 
 
Редактор: Н. С. Тевосян, зам. директора по библиотечной работе 
 
 
 
 
Ответственный за выпуск: Г. В. Ветрова, директор Курской 

областной научной библиотеки им. Н. Н. Асеева 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

ОТ  СОСТАВИТЕЛЯ 
 

Выпуск биобиблиографического указателя «С любовью к 
людям» приурочен к 80-летию со дня рождения известного 
писателя, курянина Михаила Николаевича Еськова. 

Основным источниками при составлении пособия послужили 
справочно-библиографический аппарат отдела краеведческой 
литературы и книжный фонд Курской областной научной 
библиотеки им. Н. Н. Асеева. 

Открывается указатель кратким обзором жизни и творчества 
М. Н. Еськова, подготовленным по имеющимся в библиотеке 
источникам. Литература представлена в двух основных разделах 
«Произведения М. Н. Еськова» и «Литература о жизни творчестве 
М. Н. Еськова», которые, в свою очередь, разделены на несколько 
подразделов. Библиографические записи в указателе расположены 
в прямом хронологическом порядке. 

Для ориентации в представленном материале пособие 
снабжено вспомогательными указателями – алфавитным 
указателем произведений М. Н. Еськова и именным указателем. 

Отбор литературы закончен в октябре 2015 года. 
Указатель адресован педагогам, библиотечным и музейным 

работникам, всем, кому интересно творчество М. Н. Еськова. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

МИХАИЛ  НИКОЛАЕВИЧ  ЕСЬКОВ 
 

Михаил Николаевич родился 21 ноября 1935 г. на хуторе Луг 
Пристенского района Курской области в крестьянской семье 
Николая Васильевича и Евдокии Петровны Еськовых. Учился 
сначала в Луговской начальной, затем в Кировской средней 
школах. После окончания Курского медицинского института 
работал врачом в сельской больнице. Затем поступил в 
аспирантуру, защитил кандидатскую диссертацию и многие годы 
преподавал в медицинском институте.  

Литературным творчеством М. Н. Еськов занимался еще в 
школьные и  студенческие годы. Сначала это были стихи. Вот как 
студент мединститута Михаил Еськов, участник жатвы на целине, 
писал в дороге: 

Чуть заметный ветер ранний 
Холодок в вагон принес. 
Хорошо в дороге дальней 
Слушать мерный стук колес! 
Целина! Густой пшеницей 
Ты навстречу нам плывешь. 
Будет славно здесь трудиться 
Боевая молодежь! 

Но в стихотворчестве он разочаровался, занялся прозой. В 
областной молодежной газете уже в конце 50-х годов были 
опубликованы его очерки, а в 1960-м году – рассказ «Первый шаг». 
Затем были новые публикации в газетах «Молодая гвардия» и 
«Курская правда», журнале «Подъем», сборниках «Литературные 
новинки» (Воронеж, 1969), «У лесного кордона» (Воронеж, 1975). 
Среди них – рассказ «Петька вернулся!» с вступительным словом 
Евгения Носова. Рассказ получил хорошую всесоюзную критику, 
принес автору определенную известность в писательской среде, дал 
веру в собственные литературные силы. В ноябре 1975 г. за 
рассказы «Гуленок», «Петька вернулся!», «Дорога домой» 
молодому прозаику, ассистенту Курского медицинского института 
Михаилу Еськову была присуждена премия курского комсомола в 
области литературы. 

В 1979 году он был принят в Союз писателей СССР и начал 
профессионально заниматься литературным творчеством. В этом 
же году в Центрально-Черноземном книжном издательстве вышла 



 5 

его первая самостоятельная книга «Дорога к дому». Суровое 
военное детство, безотцовщина, трудные годы учебы в 
мединституте, нелегкая работа сельского врача – основные темы 
произведений, вошедших в нее. Уже в начале творческого пути 
писателя критики отмечали, что «Еськов вдумчиво смотрит на 
события «изнутри», и его требовательный взгляд различает то, что 
порой не видят другие. Вера в человека и человечность определяют 
общий пафос произведений, общую направленность против 
различного рода бытовых нравственных «аномалий». 

Затем были публикации в толстых журналах «Наш 
современник», «Молодая гвардия», «Смена», «Подъем», 
альманахах «Поле Куликово», «Порубежье», «Толока». В 
центральных и региональных издательствах вышли его книги 
«Серебряный день», «Старая яблоня с осколком», «Дорога к дому, 
дорога светлая…», «Торф», «Черная рубаха», «Сеанс гипноза». 

В 1999 г. за рассказ «Брат мой меньший» М. Еськов был 
отмечен третьей премией и Дипломом областного литературного 
конкурса им. А. С. Пушкина в номинации «Проза». 

Огромную роль в становлении М. Еськова как писателя 
сыграл Евгений Иванович Носов. В своей автобиографии М. Еськов 
пишет: «Е. И. Носов отбивал охоту, что называется, высасывать из 
пальца, и я благодарен ему, что не погнался за сочинительством, а 
писал о жизни моего поколения, тем самым, в меру дарования, 
воссоздавал правду». В 2005 г. за цикл новелл «Свет в окошке», 
посвященных своему другу и наставнику, Михаил Еськов был 
удостоен губернаторской премии им. Е. И. Носова. 

В последнее десятилетие вышли книги писателя «Свет в 
окошке» (2005),«День отошедший» (2010) (переиздана в 2012 г.), 
«Ни тучки, ни хмарки...» (2010), «Мягкое сердце» (2014).  

За сборник повестей и рассказов «День отошедший» в 2010 
году писатель был удостоен премии «Имперская культура» имени 
Эдуарда Володина, учрежденной Союзом писателей России, 
журналом «Новая книга России», Фондом святителя Иоанна 
Златоуста и ИИПК «Ихтиос». В этом же году он стал лауреатом 
журнала «Молодая гвардия».  

В 2011 г. за книгу "День отошедший" М. Н. Еськову была 
присуждена также Шукшинская литературная премия. "У писателя 
Михаила Еськова удивительно живой и в то же время простой язык, 
который увлекает с первого же рассказа, – отмечала заместитель 



 6 

начальника Алтайского краевого управления по культуре и 
архивному делу Елена Безрукова. – Его произведения отличает 
глубокий психологизм, его проза задевает за живое, при этом, 
написано все очень доступно, ясно, просто". По решению 
губернатора Алтайского края в 2012 году в Барнауле был издан 
сборник рассказов и повестей М. Еськова «Брат мой меньший». 

Шукшинская премия стала финансовой основой премии для 
молодых курских литераторов «Дорога к дому», учрежденной М. 
Н. Еськовым. Первым ее обладателем в ноябре 2012 года стал 36-
летний поэт Алексей Дутов из г. Суджи, в 22 года потерявший 
зрение и обреченный на полную неподвижность. 

По отзывам с читательского форума сайта «Российский 
писатель», постоянным автором которого является Михаил 
Николаевич Еськов, он признан лучшим прозаиком России 2013 
года. Это почётное звание он получил за свой рассказ 
«Наречённая». Этот рассказ о человеке, столкнувшемся с 
онкологией, переосмысливающем свою жизнь, вызвал широкий 
резонанс в читательской среде. В Интернете его прочитали более 35 
тысяч человек. 

Курская писательская организация в 2013 году впервые в 
России объявила о проведении Года книги и акции «Нет 
сиротству!». В библиотеки, школы, интернаты, колледжи и вузы 
писатели приходили с рассказом Михаила Еськова «Петька 
вернулся!», дабы молодые люди, как сказал Михаил Николаевич, 
«поплакали над чужой бедой, чтобы своей не случилось». 

В год 80-летия со дня рождения М. Н. Еськова курским 
издательством «Славянка» выпущена книга его рассказов «Храм 
Евгения Носова». Замечательный русский писатель Е. И. Носов, 
которого М. Еськов считает своим учителем, писал о его 
произведениях как о «ярких, подкупающих правдой жизни, 
насыщенных то драматическим, то поэтическим психологизмом, а 
вернее сказать, их сложным симбиозом, так впечатляюще 
воздействующих на наши сердца и души». 

 
 
 
 
 
 
 



 7 

ПРОИЗВЕДЕНИЯ  М. Н. ЕСЬКОВА 
 

КНИГИ 
 

1. Дорога к дому : повесть, рассказы / Михаил Еськов ; 
[худож. В. А. Авдеев]. – Воронеж : Центр.-Чернозем. кн. изд-во, 1979. 
– 192 с. : портр., ил. – Содерж.: Рассказы: Петька вернулся! ; 
Коряжное – где это? ; Старая яблоня с осколком ; Торф : повесть. 

2. Серебряный день : повесть / Михаил Еськов ; [худож. Г. 
Бабенко]. – Воронеж : Центр.-Чернозем. кн. изд-во, 1980. – 237 с., ил. 

3. Старая яблоня с осколком : рассказы и повесть / Михаил 
Еськов. – Москва : Современник, 1982. – 237 с. – Содерж.: Рассказы: 
Старая яблоня с осколком ; Петька вернулся! ; Серебряный день : 
повесть. 

4. Дорога к дому, дорога светлая… : рассказы, повести / 
Михаил Еськов ; [худож. К. Ли]. – Переизд. – Воронеж : Центр.-
Чернозем. кн. изд-во, 1985. – 304 с., ил. – Содерж.: Повести: Торф ; 
Серебряный день ; Рассказы: Старая яблоня с осколком ; Петька 
вернулся! 

5. Торф : повесть, рассказ / М. Еськов.– Москва : Мол. 
гвардия, 1985. – 96 с. 

6. Черная рубаха : повести и рассказы / Михаил Еськов ; 
[худож. О. Точилова]. – Воронеж : Центр.-Чернозем. кн. изд-во, 1991. 
– 380 с. : портр. – Содерж.: Повести: Торф ; Сеанс гипноза ; 
Сопутствующий диагноз ; Рассказы: Старая яблоня с осколком ; 
Черная рубаха ; Петька вернулся! ; День отошедший ; Коряжное – где 
это? 

7. Сеанс гипноза : рассказы, повести / Михаил Еськов ; 
[худож. оформ. Б. П. Агеева]. – Курск : Крона, 1995. – 375, [1] с. : ил. 
– Содерж.: Повести: Торф ; Сеанс гипноза ; Сопутствующий диагноз ; 
Рассказы: Петька вернулся! ; Старая яблоня с осколком ; Черная 
рубаха ; Танётка ; День отошедший. 

8. Свет в окошке : повести, рассказы, новеллы, миниатюры / 
Михаил Еськов ; [авт. предисл.,  офом.: Борис Агеев]. – Курск : 
Курск, 2005. – 479 с. : портр. – Содерж.: Повести: Торф ; Сеанс 
гипноза ; Рассказы: Брат мой меньший ; Старая яблоня с осколком ; 
Черная рубаха ; Касатка ; Бучило ; Алерия ; Петька вернулся! День 
отошедший ; …В лучах заката ; Свет в окошке : новеллы : Боян земли 
русской ; «Не пиши для сытых» ; Уже не твое ; Свет в окошке ; 
Пристрелянная нейтралка ; Посреди села ; Недолгие рыбацкие часы ; 
На Полную с ночевкой ; «Жандармы, между прочим…» ; Зёрнышко к 



 8 

зёрнышку ; Волга – Волга ; Директор Каспийских морей ; Per aspera… 
; Фотография не для смотрин ; Храм Евгения Носова ; Зёрнышки : 
миниатюры. 

9. День отошедший : избр. проза / Михаил Еськов. – Курск : 
Славянка, 2010. – 493, [1] с. : портр. – Библиогр.: с. 493. – Содерж.: 
Рассказы: Брат мой меньший ; Старая яблоня с осколком ; Москвич 
Мишка ; Черная рубаха ; Касатка ; Неосуществлённое имя 
существительное ; Бучило ; Ни тучки, ни хмарки… ; Петька вернулся! 
; Алерия ; В лучах заката; Жил-был Герасим Лукич ; День отошедший 
; Повести: Торф ; Сеанс гипноза ; Зёрнышки : миниатюры.  

10. Ни тучки, ни хмарки... : рассказ / Михаил Еськов ; [худож. 
Ирина Ажгина]. – Курск : Славянка, 2010. – 37, [2] с. : ил. – 
(Библиотечка одного рассказа). 

11. Брат мой меньший : рассказы и повести / Михаил Еськов ; 
Упр. Алтайского края по культуре и арх. делу, Алтайский дом 
литераторов ; [авт. предисл. Б. Агеев]. – Барнаул : Алтайский дом 
печати, 2012. – 586, [1] с. – Содерж.: Рассказы: Брат мой меньший ; 
Старая яблоня с осколком ; Москвич Мишка ; Черная рубаха ; 
Касатка ; Неосуществлённое имя существительное ; Пилотка доверху 
; Бучило ; Ни тучки, ни хмарки… ; Петька вернулся! ; Жил-был 
Герасим Лукич ; День отошедший ; Повести: Сеанс гипноза ; Торф ; 
Серебряный день ; Сопутствующий диагноз ; Храм Евгения Носова : 
новеллы ; Мысли о Шукшине. 

12. День отошедший : избранная проза / Михаил Еськов. – 
Курск : Славянка, 2012. – 493, [1] с. : портр. – Библиогр.: с. 493. – 
Содерж.: Рассказы: Брат мой меньший ; Старая яблоня с осколком ; 
Москвич Мишка ; Черная рубаха ; Касатка ; Неосуществлённое имя 
существительное ; Бучило ; Ни тучки, ни хмарки… ; Петька вернулся! 
; Алерия ; В лучах заката; Жил-был Герасим Лукич ; День отошедший 
; Повести: Торф ; Сеанс гипноза ; Зёрнышки : миниатюры.  

13. Мягкое сердце : четыре рассказа / Михаил Еськов ; [авт. 
предисл.] Борис Агеев. – Курск : Славянка, 2014. – 103 с. : портр., 
фот., ил. – Содерж.: Ни тучки, ни хмарки… ; Наречённая ; Петька 
вернулся! ; Мать. 

14. Храм Евгения Носова : рассказы / Михаил Еськов. – Курск 
: Славянка, 2015. – 158 с. : фот. – (Библиотека Дома литератора). – 
Содерж.: Боян земли русской ; Не пиши для сытых ; Уже не твое ; 
Свет в окошке ; Пристрелянная нейтралка ; Посреди села ; Недолгие 
рыбацкие часы ; На Полную с ночевкой ; Жандармы, между 
прочим… ; Зернышко к зернышку ; Волга-Волга ; Директор 



 9 

Каспийских морей ; Per aspera… ; Фотография не для смотрин ; Храм 
Евгения Носова ; «Вредная для нас повесть…» ; Кто тут Носов? ; 
Трапезундский табак ; Умел слушать, умел видеть ; Вишнёвый дым ; 
«На рыбачьей тропе». 

 
ПУБЛИКАЦИИ  В  СБОРНИКАХ  И  АЛЬМАНАХАХ 

 

15. «Чуть заметный ветер ранний…» : стихи / Михаил Еськов 
// В боях и труде : из истории Курской обл. комсомольской 
организации. – Курск, 1959. – С. 268. 

16. Гулёнок : [рассказ] / Михаил Еськов // Литературные 
новинки : проза молодых. – Воронеж, 1969. – С. 46–54.  

17. Петька вернулся! / Михаил Еськов // У лесного кордона : 
рассказы молодых писателей. – Воронеж, 1975. – С. 3–22. 

18. Старая яблоня с осколком : [рассказ] / Михаил Еськов // 
Истоки : альманах : проза и поэзия участников VII Всесоюз. 
совещания молодых писателей. – Москва : Мол. гвардия, 1981. – С. 
208–235.  

19. Петька вернулся! [рассказ] / Михаил Еськов // Поколение : 
повести и рассказы молодых рус. сов. писателей. – Москва : Худож. 
лит., 1982. – С. 572– 593. 

20. Петька вернулся! / Михаил Еськов // Эффект Косичкиной : 
сб. рассказов молодых писателей. – Москва : Дет. лит., 1989. – С. 58–
79. 

21. Петька вернулся! : [рассказ] / М. Н. Еськов // Связь времен. 
Поэтическое слово земли Курской : литература : учеб. пособие. – 
Курск, 2002. – С. 297–315. 

22. Неосуществлённое имя существительное : [рассказ] / 
Михаил Еськов // Бабушкины пироги : курские писатели для детей и 
юношества. – Курск : Славянка, 2009. – Кн. 2. – С. 72–79. 

23. Ни тучки, ни хмарки… : рассказ / Михаил Еськов // 
Перекрёсток. – Курск, 2011. – Вып. № 5. – C. 21–39. – (Слово 
мастеров слова...) (Проза). 

24. Поясок из маминого сундука : миниатюры / Михаил 
Еськов // Курские перекрёстки. – Курск, 2011. – Вып. № 1/6. – С. 42–
48. – (Слово мастеров слова...) (Проза). – Содерж.: Триптих ; Родная 
душа ; Ямщик ; Благодарность ; Малый бизнес ; Лучше, когда не 
поздно ; Жить хочу ; Врач и ребенок ; Козочка и козел ; Поясок из 
маминого сундука ; Педаль удовольствия ; Кто звал? 

25. Маревна : (отрывок из повести «Торф») ; Миниатюры : 
Откуда человек берется ; Врач и ребенок / Михаил Еськов // Курские 



 10 

перекрёстки. – Курск, 2012. – Вып. № 8. – С. 64–68. – (Слово 
мастеров слова) (Проза). 

26. Алерия : рассказ / Михаил Еськов // Курские перекрёстки. 
– Курск, 2012. – Вып. № 9. – С. 38–55. – (Слово мастеров слова) 
(Проза). 

27. Москвич Мишка : рассказ / Михаил Еськов // Зарницы 
Огненной дуги : прозаические произведения и стихотворения, 
посвященные 70-летию битвы на Курской дуге. – Курск : Славянка, 
2013. – С. 34–57. – (Обугленный росток : дети и война). 

28. Старая яблоня с осколком ; Наречённая : рассказы / 
Михаил Еськов // Курские перекрёстки. – Курск, 2013. – Вып. № 2 : 
спецвып. секции краеведов КГО КСЛ. – С. 49-81. – (Проза мастеров). 

29. Жил-был Герасим Лукич ; Москвич Мишка : рассказы / 
Михаил Еськов // Курские перекрёстки. – Курск, 2013. – Вып. № 12. – 
С. 25–52. – (Слово мастеров слова...) (Проза). 

30. Брат мой меньший : рассказ / Михаил Еськов // 
Современная поэзия и проза Соловьиного края. – Курск : Славянка, 
2014. – С. 108–114 : портр. 

31. Мать ; Наречённая : рассказы / Михаил Еськов // Курские 
перекрёстки. – Курск, 2014. – Вып. № 15. – С. 148–169. – 
(Произведения курских писателей).  

32. Козочка и козёл : новелла / Михаил Еськов // Курские 
перекрёстки. – Курск, 2015. – Вып. № 17. – С. 53. – (Слово мастеров 
слова...) (Проза). 

 
ПУБЛИКАЦИИ  В  ПЕРИОДИЧЕСКИХ  ИЗДАНИЯХ 

 

33. Первый шаг : рассказ / М. Еськов // Молодая гвардия. – 
1960. – 8, 11 окт. 

34. Гуленок : рассказ / М. Еськов // Курская правда. – 1968. – 7 
янв. – С. 2–3 : ил. 

35. Петька вернулся! : рассказ / Михаил Еськов ; [вступл.]: 
Евгений Носов // Подъем. – 1974. – № 4. – С. 46–59 : портр. 

36. Дорога к дому : (отрывок из повести «Русское поле») / М. 
Еськов // Молодая гвардия. – 1975. – 1 янв. – (Зарницы ; с. 1–4 : ил.). 

37. Обнова : отрывок из повести «Русское поле» / Михаил 
Еськов // Курская правда. – 1976. – 17 янв. – С. 3. – (Литературная 
страница). 

38. Старая яблоня с осколком : рассказ / Михаил Еськов // Наш 
современник. – 1976. – № 7. – С. 60–75. – (Новые имена). 



 11 

39. В день приезда : (отрывок из повести) / Михаил Еськов // 
Молодая гвардия. – 1976. – 11 дек. – С. 3–4. – (К областному 
семинару молодых литераторов). 

40. Старая яблоня с осколком : [фрагменты рассказа] / Михаил 
Еськов // Советская культура. – 1979. – 20 марта. – С. 4. – 
(Литературы день грядущий: сегодня в Москве открывается VII 
Всесоюзное совещание молодых писателей). 

41. Аритмия : рассказ / Михаил Еськов // Подъем. – 1979. – № 
2 (март-апр.). – С. 56–95 : портр. 

42. Хлеб детства : отрывок из рассказа «Старая яблоня с 
осколком» / Михаил Еськов // Молодая гвардия. – 1979. – 23 июня. – 
С. 3 : портр. – (Творчество молодых). 

43. День отошедший : рассказ / Михаил Еськов // Подъем. – 
1984. – № 4. – С. 40–55 : портр. 

44. После пятиминутки : отрывок из повести «Сопутствующий 
диагноз» / М. Еськов // Молодая гвардия. – 1984. – 15 дек. – 
(Лауреаты премии Курского обкома комсомола).  

45. Черная рубаха : (отрывок из рассказа) / М. Еськов // 
Молодая гвардия. – 1985. – 19 нояб. – (К 50-летию М. Еськова). 

46. Сеанс гипноза : отрывок из повести / Михаил Еськов // 
Молодая гвардия. – 1986. – 1 янв. – С. 3–4. – (Зарницы). 

47. Черная рубаха : рассказ / Михаил Еськов // Наш 
современник. – 1987. – № 9. – С. 37–52 : портр. 

48. В гостях у Матвеевны : отрывок из повести «Серебряный 
день» / Михаил Еськов // Курская правда. – 1989. – 3 сент. – С. 3. – 
(Литература и искусство). 

49. Танётка : рассказ / Михаил Еськов // Курская правда. – 
1995. – 4 апр. – С. 3–4. 

50. Брат мой меньший : рассказ // Наш современник. – 1996. – 
№ 6. – С. 124–131 : портр. – (Проза). 

51. Брат мой меньший : рассказ / Михаил Еськов // Порубежье. 
– 1997. – № 1. – С. 3–7 : рис. – (Литература).  

52. Касатка : рассказ / Михаил Еськов // Славянский Дом. – 
1999. – № 25 : Толока. – С. 9, 15 : портр. 

53. Чёрная рубаха : рассказ / Михаил Еськов // Толока – 2000. – 
№ 33 : спецвып. – С. 2–8 : портр. 

54. Касатка : рассказ / Михаил Еськов // Курская правда. – 
2005. – 28 окт. – С. 19–20 : ил. – (Читальный зал). 

55. Зернышки из блокнота : миниатюры / Михаил Еськов // 
Курская правда. – 2005. – 18 нояб. – С. 19 : портр. – (Читальный зал). 



 12 

56. Москвич Мишка : рассказ / Михаил Еськов // Городские 
известия. – 2005. – 19 нояб. – С. 3 : портр. ; 22 нояб. – С. 6 : портр. ; 24 
нояб. – С. 14 : портр. – (Дата). 

57. Неосуществлённое имя существительное : рассказ / 
Михаил Еськов // Городские известия. – 2007. – 27 февр. – C. 11 : 
портр. – (Творчество). 

58. Черная рубаха : рассказ / Михаил Еськов // Молодая 
гвардия. – 2010. – № 10. – С. 103-128. – (Проза). 

59. Неосуществлённое имя существительное : [рассказ] / М. Н. 
Еськов // Курская правда. – 2010. – 20 нояб. – C. 3 : портр. 

60. Зернышки : миниатюры / Михаил Еськов // Городские 
известия. – 2010. – 25 нояб. – C. 15 : портр. – Содерж.: Грех – думать 
плохо ; На привязи ; Злые дрожжи ; Усюду мужики… ; Наконец-то 
повезло ; Петушиная слепота.  

61. Пилотка доверху : рассказ / Михаил Еськов // Городские 
известия. – 2011. – 9 авг. – C. 5 : ил. – (В книгах незабытое прошлое). 

62. Наречённая : рассказ / Михаил Еськов // Городские 
известия. – 2013. – 24 янв. – C. 4, 13 : ил. – (Творчество земляка). 

63. Петька вернулся! : (отрывок из рассказа) / М. Н. Еськов // 
VIP. – 2013. – № 2. – C. 51 : ил. – (Литературная карта России). 

64. Наречённая : рассказ / Михаил Еськов // Наш современник. 
– 2013. – № 10. – C. 68–75 : портр. 

65. Жил-был Герасим Лукич : [рассказ] / М. Еськов // Курская 
правда. – 2015. – 9 июля. – С. 20–21. 

 
СТАТЬИ  И  ВОСПОМИНАНИЯ  М. Н. ЕСЬКОВА   

О  КУРСКИХ  ПИСАТЕЛЯХ 
 

66. Два дома Бориса Агеева / Михаил Еськов // Писатели 
Камчатки / Е. В. Гропянов. – Петропавловск-Камчатский, 2005. – С. 
43–46.  

***** 
67. С болью, с жизнью, с сердцем / М. Еськов // Курская 

правда. – 1978. – 23 июля. – С. 4. – (Новые книги). 
Рец. на кн.: Встреча на рассвете : миниатюры и рассказы / 

Владимир Детков. – Воронеж : Центр.-Чернозем. кн. изд-во, 1978. – 
133 с. : ил. 

68. По дороге к храму… / М. Еськов // Курская правда. – 
1991. – 21 февр. – (Литературная страница). 



 13 

69.  «Писатель в России – не только судьба, а и… личный 
подвиг» / Михаил Еськов // Курская правда. – 2000. – 14 янв. – С. 9 : 
портр. 

К 50-летию со дня рождения писателя Б. П. Агеева. 
70. Добро не лихо, бродит в мире тихо / Михаил Еськов // 

Толока – 2001. – № 3 (35). – С. 24–25 : портр., фот. 
Воспом. о П. Г. Сальникове. 
71. Добро не лихо, ходит в мире тихо… / Михаил Еськов // 

Городские известия. – 2001. – 10 июля. – С. 3 : фот. – (Юбилей. 
Петру Сальникову – 75 лет). 

72. От родниковых истоков / Михаил Еськов // Курская 
правда. – 2009. – 16 мая. – C. 5. – (Юбилей) (Слово о друге). 

О Викторе Давыдкове. 
73. Его заботливыми руками «пеленалась» писательская 

организация // VIP. – 2013. – № 3. – C. 80 : портр. – (Добрым словом 
вспоминая). – Из содерж.: …жил для других / Михаил Еськов. 

Из выступления на памят. вечере, посвящ. 90-летию со дня 
рождения М. М. Колосова (1923–1996). 

 
О  Е. И. НОСОВЕ 

 

74. [О Е. И. Носове – наставнике] / Михаил Еськов // Ответное 
слово : заметки о молодой российской прозе / Нина Подзорова. – М. : 
Современник, 1978. – С. 227–229. 

75. [О Е. И. Носове – наставнике] / Михаил Еськов // Ответное 
слово : заметки о молодой российской прозе / Нина Подзорова. – Изд. 
2-е, доп. – М. : Современник, 1982. – С. 336–338.  

76. «Братуны» ; На рыбачьей тропе / М. Еськов // Книга о 
Мастере : холмы и берега Евгения Носова : очерки творчества. – 
Курск, 1998. – С. 81–87 : фот. 

77. Его прозой можно лечиться… / М. Еськов // Мастер с нами 
: храм Евгения Носова : статьи, очерки, воспоминания, стихи, 
переписка. – Курск, 2007. – С. 279–327. – Содерж.: Боян земли 
русской ; «Не пиши для сытых…» ; Уже не твое… ; Свет в окошке ; 
Пристрелянная нейтралка ; Посреди села ; Недолгие рыбацкие часы ; 
На Полную с ночевкой ; «Жандармы, между прочим…» ; Зернышко – 
к зернышку… ; Волга – Волга ; Директор Каспийских морей ; Per 
aspera… ; Трапезундский табак ; «Вредная для нас повесть…» ; 
Фотография не для смотрин ; Храм Евгения Носова. 



 14 

78. Умел слушать, умел видеть / М. Н. Еськов // Литературные 
чтения памяти писателя, лауреата Государственной премии Е. И. 
Носова (1925–2002). – Курск, 2009. – C. 21–23.  

79. Свет в окошке : (рядом с Евгением Носовым) : новеллы / 
Михаил Еськов // Курские перекрёстки. – Курск, 2012. – Вып. № 2/7. 
– С. 56–61. – (Слово мастеров слова...) (Проза). – Содерж.: Боян земли 
русской ; «Не пиши для сытых». 

80. Храм Евгения Носова : новеллы / Михаил Еськов // 
Курские перекрёстки. – Курск, 2013. – Вып. № 13. – С. 46–52. – 
(Слово мастеров слова...) (Проза). – Содерж.: Недолгие рыбацкие 
часы ; Посреди села ; Пристрелянная нейтралка ; Храм Евгения 
Носова. 

81. Свет в окошке : [новеллы] / Михаил Еськов // Курские 
перекрестки. – Курск, 2015. – Вып. № 16. – С. 179–201. – Содерж.: 
Недолгие рыбацкие часы ; Пристрелянная нейтралка ; Свет в окошке ; 
Умел слушать, умел видеть ; На Полную с ночевкой ; Фотография не 
для смотрин ; Боян земли русской ; Храм Евгения Носова. 

82. Храм Евгения Носова ; Боян земли Русской : новеллы / 
Михаил Еськов // Курские перекрёстки. – Курск, 2015. – Вып. № 17. – 
С. 50–53.  

***** 
83. Слово о наставниках : говорят участники V и VI 

Всесоюзных совещаний молодых писателей // Литературная газета. – 
1978. – 25 окт. – С. 4. – Из содерж.: Михаил Еськов о Евгении Носове. 

84. «Братуны» / М. Еськов // Советская Россия. – 1983. – 4 
сент. – С. 1. – (Писатель Евгений Носов). 

85. На рыбачьей тропе / М. Еськов // Молодая гвардия. – 1985. 
– 15 янв.  

86. Свет в окошке : рассказ / Михаил Еськов // Городские 
известия. – 1995. – 21 нояб. – С. 5 : портр. автора. – (Литературный 
разворот). 

87. Рядом с Евгением Носовым / Михаил Еськов // Толока. – 
2002. – № 42. – С. 55–56. 

88. Свет в окошке / Михаил Еськов // Курская правда. – 2002. – 
18 июля. – (Памяти Евгения Носова). 

89. Свет в окошке / Михаил Еськов // Молодая гвардия. – 2002. 
– 1 авг. – С. 3 : ил. 

90. Боян земли русской / Михаил Еськов // VIP. – 2002. – № 4. 
– С. 46–47 : портр., фот. – (Память). 



 15 

91. Рядом с Евгением Носовым / Михаил Еськов // Курск. – 
2003. – 15 янв. (№ 3). – С. 25 : портр. – (Дорогие имена). 

92. Per aspera… : глазами друга ; Фотография не для смотрин / 
Михаил Еськов // Толока. – 2003. – № 43. – С. 49–52. 

93. Его прозой можно лечиться… / Михаил Еськов // Москва. – 
2003. – № 6. – С. 180–190 : фот. – (Рядом с Евгением Носовым). – 
Содерж.: Боян земли русской ; «Не пиши для сытых…» ; «Живу, как в 
эмиграции…» ; На рыбалку!.. ; Фотография не для смотрин. 

94. Директор Каспийских морей / Михаил Еськов // Молодая 
гвардия. – 2004. – 9 июня. – С. 13 : фот. – В сокращ. – (Из 
воспоминаний о Е. И. Носове). 

95. Волжские «страдания» : новелла / Михаил Еськов // 
Курская правда. – 2005. – 14 янв. – С. 5 : портр. – (Юбилей мастера). 

96. Посреди села / Михаил Еськов // Городские известия. – 
2005. – 15 янв. – С. 5. – (Носовские чтения). 

97. Уже не твое : новеллы / Михаил Еськов // Толока. – 2005. – 
№ 50. – С. 36–48. – Содерж.: Уже не твое ; На Полную с ночевкой ; 
Посреди села ; Жандармы, между прочим… ; Директор Каспийских 
морей ; Рядом с Евгением Носовым ; На рыбалку! ; Волга – Волга. 

98. Недолгие рыбацкие часы ; Пристрелянная нейтралка / 
Михаил Еськов // Курская правда. – 2005. – 10 июня. – С. 7 : портр. 

99. Трапезундский табак / Михаил Еськов // Курская правда. – 
2006. – 13 янв. – С. 3 : фот.  

100. «Вредная для нас повесть…» / Михаил Еськов // Городские 
известия. – 2006. – 10 июня. – С. 3 : фот. – (Слово о друге). 

101. Духовный свет Евгения Носова / Борис Агеев, Алексей 
Шитиков, Михаил Еськов ; [подгот.] Евгения Спасская // Городские 
известия. – 2009. – 15 янв. – C. 3 : фот. – (Сегодня – день рождения 
Мастера). 

102. Умел слушать, умел видеть : новелла / Михаил Еськов // 
Курск. – 2010. – 20 янв. – C. 28 : портр. 

103. Евгений Носов : к 85-летию выдающегося русского 
писателя / М. Еськов // Рос. писатель. – 2010. – № 1/2 (янв.). – C. 4 : 
фот. 

104. Еськов, М. Н Боян земли русской : (рассказы) / М. Н. 
Еськов // Звонница. – Белгород, 2012. – № 17. – С. 241–255 : фот. – 
Содерж.: Per aspera ; Боян земли русской ; Вредная для нас повесть ; 
Директор Каспийских морей ; Кто тут Носов? 

105. «Не пиши для сытых» / Михаил Еськов // VIP. – 2014. – № 
5. – (Молодая гвардия ; с. 19–20 : фот). 

 



 16 

ЛИТЕРАТУРА  О  ЖИЗНИ  И  ТВОРЧЕСТВЕ   
М. Н. ЕСЬКОВА 

 
О  М. Н. ЕСЬКОВЕ  В  КНИГАХ 

 

106. Подзорова, Н. А. Ответное слово : заметки о молодой 
российской прозе / Нина Подзорова. – Москва : Современник, 1978. – 
239 с. : портр. – Из содерж.: [О рассказе М. Еськова «Старая яблоня с 
осколком»]. – С. 192–194.  

107. Подзорова, Н. А. Ответное слово : заметки о молодой 
российской прозе / Нина Подзорова. – Изд. 2-е, доп. – Москва : 
Современник, 1982. – 350 с. – Из содерж.: [О рассказе М. Еськова 
"Старая яблоня с осколком"]. – С. 230–233.  

108. Спасская, Е. Д. Еськов Михаил Николаевич / Е. Д. 
Спасская // Курск : краевед. словарь-справочник. – Курск, 1997. – С. 
131 : портр. 

109. Михаил Николаевич Еськов // Связь времен. Поэтическое 
слово земли Курской : литература : учеб. пособие. – Курск, 2002. – С. 
294–297 : портр. 

110. Бугров, Ю. А. Еськов Михаил Николаевич / Ю. А. Бугров // 
Курские литературные хроники / Ю. А. Бугров. – Курск, 2003. – Кн. 2, 
ч. 3. – С. 42. 

111. Спасская, Е. Д. Еськов Михаил Николаевич / Е. Д. 
Спасская // Большая Курская энциклопедия. – Курск, 2004. – Т. 1, кн. 
1. – С. 267 : портр. 

112. Еськов Михаил Николаевич // Писатели Курского края : 
биобиблиогр. справочник. – Курск : Славянка, 2007. – С. 110-117 : 
портр. – Библиогр. в конце ст. – Содерж.: Автобиография / Михаил 
Еськов. «...Рядом с горестным – оптимизм...» : высказывания о 
творчестве Михаила Еськова / Евгений Носов, Татьяна Горбулина, 
Николай Шадрин, Нина Подзорова, Эрнст Сафонов, Валентина 
Коркина. «Жизнь без боли невозможна...» ; Отцвет чёрной рубахи / 
Борис Агеев. 

113. Еськов Михаил Николаевич // Малая Курская 
Энциклопедия / сост. и лит. ред. Ш. Р. Гойзман. – 4-я ред., испр. и 
доп. – Курск : Хайфа, 2008. – Т. 1. – С. 337. – На правах рукописи. 

114. Першин, Ю. П. Дому Михаила Еськова : стихи / Юрий 
Першин // Новолетие / Юрий Першин. – Курск, 2009. – С. 212. 

115. Першин, Ю. П. Измерение друзьями : из воспоминаний о 
Евгении Ивановиче Носове. Литературные портреты друзей писателя 



 17 

и собратьев по перу / Юрий Першин. – Курск : Славянка, 2009. – 159 
с. 

116. Бугров, Ю. А. Еськов Михаил Николаевич / Юрий Бугров // 
Литературные хроники Курского края / Юрий Бугров. – Курск, 2011. 
– С. 208–209. 

117. Кулагин, В. В. Жить без боли невозможно / Владимир 
Кулагин // В пространстве памяти / Владимир Кулагин. – Курск, 2011. 
– C. 313–316 : портр., ил.  

118. Мужская нежность : отзывы с читательского форума сайта 
«Российский писатель» // Мягкое сердце : четыре рассказа / Михаил 
Еськов. – Курск, 2014. – С. 92–96. 

119. Пахомов, Н. Д. «Пишите по-доброму и про добро...» : 
очерк о М. Н. Еськове / Николай Пахомов. – Курск, 2014. – 19 с. : 
портр., фот. – (Писатели Курского края). – На правах рукописи. 

120. Пахомов, Н. Д. «Пишите по-доброму и про добро...» : 
очерк о М. Н. Еськове / Николай Пахомов // Курские перекрёстки. – 
Курск, 2013. – Вып. № 13. – С. 91–103 ; Курские перекрёстки. – 
Курск, 2014. – Вып. № 15. – С. 31–45 : портр. 

121. Пахомов, Н. Д. «Пишите по-доброму и про добро...»: 
[очерк] / Николай Пахомов // Литературные традиции Курского края : 
эссе, очерки, стихи / Николай Пахомов. – Курск, 2014. – С. 184–198. – 
На правах рукописи. 

122. Балабай, Н. Д. Проза не для сытых : о литературном 
творчестве Михаила Николаевича Еськова / Н. Балабай. – Курск : 
Славянка, 2015. 

123. Фурсова, Г. С. Истоки творчества : нашему земляку 
известному писателю М. Н. Еськову 80 лет / Г. С. Фурсова ; МКОУ 
«СОШ № 2 пос. Пристень». – [Пристень, 2015?]. – 36 с. 

 
О  М. Н. ЕСЬКОВЕ  В  ПЕРИОДИЧЕСКИХ  ИЗДАНИЯХ 

 
124. В обкоме ВЛКСМ : о присуждении премии Курского 

комсомола в области литературы и искусства за 1975 год // Молодая 
гвардия. – 1975. – 28 окт. – С. 1 : портр. 

О присуждении премии писателю М. Н. Еськову и 
фотокорреспонденту ТАСС О. К. Сизову. 

125. Подзорова, Н. Не замутить родника : деревня – вчера, 
сегодня, завтра – в прозе молодых / Н. Подзорова // Север. – 1978. – 
№ 9. – С. 111–117. 

126. Баскевич, И. З. С любовью к людям / И. Баскевич // 
Молодая гвардия. – 1985. – 19 нояб. – (К 50-летию Михаила Еськова). 



 18 

127. К 50-летию Михаила Еськова // Молодая гвардия. – 1985. – 
19 нояб.  

128. Кедровский, А. Е. Дорога начинается от дома / А. 
Кедровский // Курская правда. – 1985. – 21 нояб. – С. 3 : портр. – 
(Писателю Михаилу Еськову – 50 лет). 

129. Белова, Е. Писатель в гостях у школьников / Е. Белова // 
Курская правда. – 1989. – 15 февр. – С. 3. 

О встрече М. Еськова с учащимися ср. школы № 10 г. Курска. 
130. Агеев, Б. П. «Жизнь без боли невозможна…» : сегодня 

писателю Михаилу Еськову – шестьдесят лет / Борис Агеев ; рис. 
автора // Курская правда. – 1995. – 21 нояб. – С. 3 : рис. 

131. Горбулина, Т. Талант бытия / Т. Горбулина // Городские 
известия. – 1995. – 21 нояб. – С. 4. – (Михаилу Еськову – 60) 
(Литературный разворот).  

132. Давыдков, В. И. М. Еськову : [стихи] // Городские 
известия. – 1995. – 21 нояб. – С. 4–5. – (Михаилу Еськову – 60) 
(Литературный разворот). 

133. Коркина, В. М. На рубеже зрелости / В. Коркина // Курская 
правда. – 1995. – 25 нояб. – С. 1. – (День за днем). 

О вечере в обл. библиотеке им. Н. Н. Асеева, посвящ. 60-летию 
со дня рождения М. Н. Еськова. 

134. Горбулина, Т. Фарфоровое блюдце / Татьяна Горбулина // 
Толока. – 2000. – № 33 : спец. вып. – С. 9–11 : фот. – (К 65-летию 
писателя Михаила Еськова). 

135. Михаил Еськов: остановиться, оглянуться… // Толока. – 
2000. – № 33 : спец. вып. – С. 14–15 : фот. 

Фотографии разных лет. 
136. Латышев, В. Свое слово : о Михаиле Еськове, враче и 

писателе / Владимир Латышев // Толока. – 2000. – № 33 : спец. вып. – 
С. 12–13 : портр. 

137. Наливайко, Л. Два слова про Михаила Еськова / Леонид 
Наливайко // Толока. – 2000. – № 33 : спец. вып. – С. 16 : фот. 

138. О Михаиле Еськове // Толока. – 2000. – № 33 : спец. вып. – 
С. 1 : портр. 

139. Слово о товарище // Толока. – 2000. – № 33 : спец. вып. – 
С. 11. – Содерж.: Готовность номер один / Владимир Детков ; По 
которому сверяется… / Василий Бережнов. 

140. Шадрин, Н. И. Слово о товарище / Николай Шадрин // 
Толока. – 2000. – № 33 : спец. вып. – С. 1. 



 19 

141. Агеев, Б. П. Отцвет черной рубахи / Борис Агеев // Курск. – 
2005. – 23 нояб. – С. 10 : портр. – (Юбилей). 

К 70-летию со дня рождения. 
142. Коркина, В. М. Творческий вечер Михаила Еськова / 

Валентина Коркина // Курская правда. – 2005. – 29 нояб. – С. 3. 
О вечере в обл. библиотеке им. Н. Н. Асеева, посвящ. 70-летию 

со дня рождения писателя. 
143. Зиборов, И. Выговор за рыбалку / Иван Зиборов // Курская 

правда. – 2006. – 9 июня. – С. 13 : фот. – (Читальный зал) (Ко Дню 
памяти Е. И. Носова). 

Воспом. о рыбалке, проведен. с Е. И. Носовым и М. Н. 
Еськовым. 

144. Быкова, Н. На том стояла и стоит Русь / Надежда Быкова // 
Курская правда. – 2008. – 7 июня. – С. 13 : портр. авт. ст. – 
(Читальный зал) (Перечитывая заново). 

Тема семьи, материнской любви в произведениях М. Еськова. 
145. Федорова, М. Возвращаемся к военной теме / Марина 

Федорова // Городские известия. – 2009. – 5 февр. – С. 8. 
О творч. встрече М. Еськова с читателями библиотеки № 3 г. 

Курска. 
146. Агеев, Б. П. Понять и пощадить... : курскому прозаику 

Михаилу Николаевичу Еськову – 75 / Борис Агеев // VIP. – 2010. – № 
5. – C. 46–47 : портр., фот. – (Мастер прозы). 

147. Михаил Еськов: В творчестве душа помогает / Михаил 
Еськов ; беседовала Л. Кутыкина // Гор. известия. – 2011. – 9 авг. – C. 
4 : фот. 

148. Михаил Еськов: «Человек живет не высотой, не шириной, а 
глубиной собственной...» / Михаил Еськов ; [беседовала] Д. 
Прудникова // Хорошие новости. – 2011. – 9 авг. (№ 32). – C. 20 : 
портр. 

149. Кутыкина, Л. К. У премии имя – «Дорога к дому» / 
Людмила Кутыкина // Городские известия. – 2011. – 29 дек. – С. 13. – 
(Щедрость души). 

150. Мезенцева, М. «Сколько в человеке доброты, столько в 
нем и жизни» / Марина Мезенцева // Городские известия. – 2012. – 27 
дек. – C. 16 : фот.  

О творческой встрече писателя М. Еськова с читателями в 
Литературном музее. 

151. Еськов Михаил Николаевич // Звонница. – Белгород, 2012. 
– № 17. – С. 239–240 : портр. – Содерж.: Автобиография / М. Н. 



 20 

Еськов. Высказывания о творчестве М. Еськова / Евгений Носов, 
Татьяна Горбулина, Николай Шадрин, Нина Подзорова, Борис Агеев, 
Эрнст Сафонов, Валентина Коркина, Ольга Каленчук. 

152. Кутыкина, Л. К. Дорога к сердцу / Людмила Кутыкина // 
Городские известия. – 2012. – 8 дек. – C. 6. 

О премии Михаила Еськова и ее первом обладателе, поэте из 
Суджи Алексее Дутове.  

153. Пусть тебе повезет, Петька! / Михаил Еськов ; [беседовала] 
Галина Чемодурова // VIP. – 2013. – № 2. – C. 50–51 : фот. – 
(Литературная карта России). 

154. Быкова Н. Обрети «сердечное чутье» : исповедальность как 
предвосхищение перемен в прозе известного писателя-земляка М. Н. 
Еськова / Надежда Быкова // Курская правда. – 2013. – 27 июня. – C. 
21 : портр. – (Книгочей). 

155. Писатель Михаил Еськов: Обществу необходима прополка 
безнравственности / Михаил Еськов ; беседовала Е. Апонина // 
Аргументы и факты. – 2014. –  19 февр. (№ 8). 

156. Гребнев, Н. И. Перо держать, как руль машины! / Николай 
Гребнев // VIP. – 2014. – № 5. – (Молодая гвардия ; с. 2-4 : фот.). 

Воспом. о Е. И. Носове, В. П. Деткове, М. Н. Еськове в период 
работы в газ. «Молодая гвардия». 

157. Рыжков, П. А. Восьмидесятилетний абитуриент / Павел 
Рыжков // Городские известия. – 2015. – 29 окт. – С. 4 : портр. 

О встрече М. Н. Еськова со студентами филолог. фак. КГУ 
накануне своего 80-летия. 

 
О  КНИГАХ  И  ОТДЕЛЬНЫХ  ПРОИЗВЕДЕНИЯХ  М. Н. ЕСЬКОВА 

 

158. Горловский, А. Три дебюта / Ал. Горловский // Лит. 
обозрение. – 1974. – № 12. – С. 32–34. – (Рецензии). 

Рец.: Петька вернулся! : рассказ / Михаил Еськов ; [вступл.] 
Евгений Носов // Подъем. – 1974. – № 4. – С. 46–59 : портр. 

159. Соколова, Н. За золотым руном : заметки критика о 
рассказах начинающих прозаиков в журналах / Нат. Соколова // 
Литературная газета. – 1975. – 29 янв. (№ 5). – С. 5. – (Новое имя). 

В т. ч. о рассказе «Петька вернулся!» (Подъем, 1974, № 4). 
160. Корнеев, Н. Серьезный разговор / Н. Корнеев, М. Обухов // 

Курская правда. – 1976. – 17 янв. – С. 3. – (Литературная страница). 
О произведениях молодых курских писателей, в т. ч. о повести 

М. Еськова «Русское поле». 



 21 

161. Добровольский, О. Дебют – это надежда : по страницам 
журнала «Наш современник» / Олег Добровольский // Литературная 
Россия. – 1977. – 13 мая (№ 20). – С. 7. – (Литературное обозрение). 

В т. ч. о рассказе «Старая яблоня с осколком» (Наш 
современник, 1976, № 7). 

162. Друговская, А. Ю. Человек среди людей / А. Друговская // 
Курская правда. – 1979. – 5 июля. – С. 3. – (Читая журналы). 

Рец.: Аритмия : рассказ / Михаил Еськов // Подъем. – 1979. – № 
2 (март-апр.). – С. 56–95 : портр. 

163. Буханцов, Н. Судьбы земные : сельский человек в 
журнальной прозе / Николай Буханцов // Литературная Россия. – 
1980. – 11 янв. (№ 2). – С. 16. – (Литературное обозрение). 

В т. ч. о рассказе "Аритмия" (Подъем, 1979, № 2). 
164. Баскевич, И. З. Дорога к человечности / И. Баскевич // 

Курская правда. – 1980. – 18 янв. – С. 4. – (Критика и библиография). 
Рец. на кн.: Дорога к дому : повесть, рассказы / Михаил Еськов. 

– Воронеж : Центр.-Чернозем. кн. изд-во, 1979. – 192 с. : ил. 
165. Евдокимов, Н. Разве можно считать рассказ 

«непристижным»? / Николай Евдокимов // Литературная Россия. – 
1980. – 22 февр. (№ 8). – С. 9. – (Современный рассказ: проблемы и 
суждения). 

В т. ч. о новой книге М. Еськова «Дорога к дому», в частности о 
рассказе «Петька вернулся!». 

166. Носов, Е. И. Суровая школа / Евгений Носов // 
Литературная Россия. – 1980. – 20 июня (№ 25). – С. 14. – (На 
книжной полке – сборники повестей и рассказов). 

Рец. на кн.: Дорога к дому : повесть, рассказы / Михаил Еськов. 
– Воронеж : Центр.-Чернозем. кн. изд-во, 1979. – 192 с. : ил. 

167. Свининников, В. Дорога к людям / В. Свининников // Наш 
современник. – 1980. – № 8. – C. 187– 188. – (У книжной полки). 

Рец. на кн.: Дорога к дому : повесть, рассказы / Михаил Еськов. 
– Воронеж : Центр.-Чернозем. кн. изд-во, 1979. – 192 с. : ил. 

168. Панфилова, Е. Сочувствие / Е. Панфилова // Молодая 
гвардия. – 1980. – № 10. – С. 306–309. – (Наше обозрение). 

Рец. на кн.: Дорога к дому : повесть, рассказы / Михаил Еськов. 
– Воронеж : Центр.-Чернозем. кн. изд-во, 1979. – 192 с. : портр., ил. 

169. Баскевич, И. З. Дело, которому служишь / И. Баскевич // 
Курская правда. – 1981. – 17 февр. – С. 4. – (Новые книги). 

Рец. на кн.: Серебряный день : повесть / Михаил Еськов. – 
Воронеж : Центр.-Чернозем. кн. изд-во, 1980. – 237 с., ил. 



 22 

170. Тарханов, И. О родных и близких / Игорь Тарханов // 
Литературная Россия. – 1983. – 29 июля (№ 31). – С. 20. – (Новые 
книги) (Рецензии). 

Рец. на кн.: Старая яблоня с осколком : рассказы и повесть / 
Михаил Еськов. – Москва : Современник, 1982. – 237 с. 

171. «Черная рубаха» // Курская правда. – 1991. – 16 июля. – 
(Новые книги). 

О выходе новой книги М. Н. Еськова. 
172. Шатохин, Н. Любви безоблачной не бывает/ Николай 

Шатохин // Курская правда. – 2010. – 16 дек. – С. 3. 
О рассказе М. Еськова «Ни хмарки, ни тучки…».  
173. Быкова, Н. Незабываемое прошлое в рассказе М. Н. 

Еськова «Пилотка доверху» / Надежда Быкова // Хорошие новости. – 
2011. – 6 дек. (№ 48/49). – С. 18 : портр. 

174. Быкова, Н. Когда приходит первая любовь… / Надежда 
Быкова // Курская правда. – 2011. – 23 дек. – С. 12 : портр., фот. 

Тема первой любви в рассказе «Ни тучки, ни хмарки…». 
175. Быкова, Н. Материнский инстинкт – стержневое качество 

женской природы : отзыв на рассказ «Мать» писателя-земляка 
Михаила Еськова / Надежда Быкова // Курская правда. – 2014. – 27 
февр. – C. 22 : фот. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 23 

О  ПРИСУЖДЕНИИ  М. Н. ЕСЬКОВУ  ЛИТЕРАТУРНЫХ  ПРЕМИЙ   
И  О  ПРИЗНАНИИ  ЕГО  ЛУЧШИМ  ПРОЗАИКОМ  РОССИИ 2013 г. 

 
ОБЛАСТНАЯ  ЛИТЕРАТУРНАЯ  ПРЕМИЯ имени А. С. ПУШКИНА  (1999 г.) 

 
176. Коркина, В. Лауреаты конкурса / В. Коркина // Курская 

правда. – 1999. – 9 июня. – С. 1. 
177. По итогам областного литературного конкурса им. А. С. 

Пушкина… // Славянский Дом. – 1999. – № 24 : Толока. – С. 2 : портр. 
– Из содерж.: Третья премия: Михаил Еськов за рассказ «Брат мой 
меньший». 

 
ПРЕМИЯ  ГУБЕРНАТОРА  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ имени Е. И. НОСОВА 

В  ОБЛАСТИ  ЛИТЕРАТУРЫ  (2005 г.) 
 
178. Сенина, А. Все премии остались на родине Носова : 

подведены итоги I открытого конкурса имени Е. Носова / А. Сенина // 
Курский вестник. – 2005. – 1 июня. – С. 4. 

179. Удостоены премии Носова // Курская правда. – 2005. – 1 
июня. – (Калейдоскоп новостей). 

180. Чемодуров, В. Созвездие Плеяды : лауреатами премии 
имени Е. И. Носова стали трое курских писателей / В. Чемодуров // 
Рос. газета. – 2005. – 3 июня. – С. 6. – (Черноземье). 

181. Коркина, В. Литературный праздник : в Курске чествовали 
лауреатов конкурса имени Е. Носова / В. Коркина // Курская правда. – 
2005. – 15 июня. – С. 1 : фот. – (Памяти писателя). 

182. Вырастает из времени имя / подгот. Тагир Аглиуллин ; 
фот. Марины Федоровой // Городские известия. – 2005. – 16 июня. – 
С. 2 : фот. – (Печальная годовщина). 

О вручении губернатор. премии имени Евгения Носова курским 
писателям, в т. ч. в номинации «Литературоведческие произведения» 
– Михаилу Еськову за воспоминания о писателе. 

 
ВСЕРОССИЙСКАЯ  ШУКШИНСКАЯ  ЛИТЕРАТУРНАЯ  ПРЕМИЯ  (2011 г.) 

 
183. Федорова, М. Премия курскому писателю / Марина 

Федорова // Городские известия. – 2011. – 21 июля. – C. 14 : ил. 
184. Забелин, И. Курский писатель получил премию Василия 

Шукшина / Игорь Забелин // Друг для друга. – 2011. – 26 июля (№ 
30). – C. 5 : портр. 



 24 

185. Богемский, Я. Книги Еськова оценили земляки Шукшина / 
Ян Богемский // Курский вестник. – 2011. – 26 июля–1 авг. (№ 29). – 
С. 4 : фот. 

186. Прудникова Д. Писатель Михаил Еськов удостоен 
Шукшинской литературной премии / Дарья Прудникова // Хорошие 
новости. – 2011. – 2 авг. (№ 31). – C. 2 : фот. 

187. Безруков Н. За тысячи верст к Василию Шукшину/ 
Николай Безруков // Курская правда. – 2011. – 6 авг. – C. 24 : фот. 

 
ЛУЧШИЙ  ПРОЗАИК  РОССИИ  2013  года 

 
188. Кутыкина Л. Курянин – лучший прозаик России 2013 года / 

Л. Кутыкина // Гор. известия. – 2014. – 14 янв. – C. 3. 
189. Глава региона встретился с писателями // Курск. – 2014. – 

15 янв. – C. 3.  
190. Багликов О. Курянин признан лучшим писателем России/ 

О. Багликов // Друг для друга. – 2014. – 21 янв. – C. 4 : фот. 
 

Составитель Е. Капустина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 25 

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ  УКАЗАТЕЛИ 
 

АЛФАВИТНЫЙ  УКАЗАТЕЛЬ  ПРОИЗВЕДЕНИЙ  М. Н. ЕСЬКОВА 
 

Указатель включает названия художественных произведений 
и статей о курских писателях, опубликованных в книгах, 
коллективных сборниках и периодических изданиях. 
 
Алерия 8, 9, 12, 26 
Аритмия 41 
Благодарность 24 
Боян земли русской 8, 14, 77, 79, 81, 
82, 90, 93, 104 
Брат мой меньший 8, 9, 11, 12, 30, 50, 
51 
«Братуны» 76, 84 
Бучило 8, 9, 11, 12 
В гостях у Матвеевны (отрывок из 
повести «Серебряный день») 48 
В день приезда (отрывок из повести) 
39 
В лучах заката 8, 9, 12 
Вишнёвый дым 14 
Волга – Волга 8, 14, 77, 97 
Волжские «страдания» 95 
Врач и ребенок 24, 25 
«Вредная для нас повесть…» 14, 77, 
100, 104 
Грех – думать плохо 60 
Гулёнок 16, 34 
Два дома Бориса Агеева 66 
День отошедший 6, 7, 8, 9, 11, 12, 43 
Директор Каспийских морей 8, 14, 77, 
94, 97, 104 
Добро не лихо, бродит в мире тихо 
70,71 
Дорога к дому 1 
Дорога к дому (отрывок из повести 
«Русское поле») 36 
Дорога к дому, дорога светлая… 4 
Евгений Носов 103 
Его заботливыми руками «пеленалась» 
писательская организация 73 
Его прозой можно лечиться… 77, 93 
Жандармы, между прочим… 8, 14, 77, 
97 
«Живу, как в эмиграции…» 93 
…жил для других 73 

 
Жил-был Герасим Лукич 9, 11, 12, 29, 
65 
Жить хочу 24 
Зёрнышки 8, 9, 12, 60 
Зернышки из блокнота 55 
Зёрнышко к зёрнышку 8, 14, 77, 93, 97 
Злые дрожжи 60 
Касатка 8, 9, 11, 12, 52, 54 
Козочка и козел 24, 32 
Коряжное – где это? 1, 6 
Кто звал? 24 
Кто тут Носов? 14, 104 
Лучше, когда не поздно 24 
Малый бизнес 24 
Маревна (отрывок из повести «Торф») 
25 
Мать 13, 31 
Москвич Мишка 9, 11, 12, 27, 29, 56 
Мысли о Шукшине 11 
Мягкое сердце 13 
На Полную с ночевкой 8, 14, 77, 81, 97 
На привязи 60 
На рыбалку! см. Зернышко к зернышку 
На рыбачьей тропе 14, 76, 85 
Наконец-то повезло 60 
Наречённая 13, 28, 31, 62, 64 
Не пиши для сытых 8, 14, 77, 79, 87, 
91, 93, 97, 105 
Недолгие рыбацкие часы 8, 14, 77, 80, 
81, 98  
Неосуществлённое имя 
существительное 9, 11, 12, 22, 57, 59 
Ни тучки, ни хмарки… 9, 10, 11, 12, 13, 
23 
Обнова (отрывок из повести «Русское 
поле» ) 37 
От родниковых истоков 72 
Откуда человек берется 25 
Per aspera… 8, 14, 77, 92, 104 
Педаль удовольствия 24 



 

26 

Первый шаг 33 
Петушиная слепота 60 
Петька вернулся! 1, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 11, 
12, 13, 17, 19, 20, 21, 35 
Петька вернулся! (отрывок из 
рассказа) 63 
Пилотка доверху 11, 61 
«Писатель в России – не только 
судьба, а и… личный подвиг» 69 
По дороге к храму… 68 
После пятиминутки (отрывок из 
повести «Сопутствующий диагноз») 44 
Посреди села 8, 14, 77, 80, 96, 97 
Поясок из маминого сундука 24 
Пристрелянная нейтралка 8, 14, 77, 80, 
81, 98 
Родная душа 24 
Рядом с Евгением Носовым см. Не 
пиши для сытых… 
С болью, с жизнью, с сердцем 67 
Свет в окошке 8, 14, 77, 79, 81, 86, 88, 
89 
Сеанс гипноза 6, 7, 8, 9, 11, 12 
Сеанс гипноза (отрывок из повести) 46 
Серебряный день 2, 3, 4, 11 

Сопутствующий диагноз 6, 7, 11 
Старая яблоня с осколком 1, 3, 4, 6, 7, 
8, 9, 11, 12, 18, 28, 38,  
Старая яблоня с осколком (фрагменты 
рассказа) 40 
Танётка 7, 49 
Торф 1, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12 
Трапезундский табак 14, 77, 99 
Триптих 24 
Уже не твое 8, 14, 77, 97 
Умел слушать, умел видеть 14, 78, 81, 
102 
Усюду мужики… 60 
Фотография не для смотрин 8, 14, 77, 
81, 92, 93 
Хлеб детства (отрывок из рассказа 
«Старая яблоня с осколком») 42 
Храм Евгения Носова 8, 11, 14, 77, 80, 
81, 82 
Черная рубаха 6, 7, 8, 9, 11, 12, 47, 53, 
58 
Черная рубаха (отрывок из рассказа) 
45 
«Чуть заметный ветер ранний…» 15 
Ямщик 24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 

ИМЕННОЙ  УКАЗАТЕЛЬ 
. 
Авдеев В. А. 1 
Агеев Б. П. 7, 8, 11, 13, 66, 69, 101, 
112, 130, 141, 146, 151 
Аглиуллин Т. 182 
Ажгина И. 10 
Апонина Е. 155 
Бабенко Г. 2 
Багликов О. 190 
Балабай Н. Д. 122 
Баскевич И. 126, 164, 169 
Безруков Н. 187 
Белова Е. 129 
Бережнов В. 139 
Богемский Я. 185 
Бугров Ю. А. 110, 116 
Буханцов Н. 163 
Быкова Н. 144, 154, 173, 174, 175  
Гойзман Ш. Р. 113 
Горбулина Т. 112, 131, 134, 151 
Горловский А. 158 
Гребнев Н. И. 156 
Гропянов Е. В. 66 
Давыдков В. 72, 132 
Детков В. 67, 139, 156 
Добровольский О. 161 
Друговская А. Ю. 162 
Дутов А. 152 
Евдокимов Н. 165 
Забелин И. 184 
Зиборов И. 143 
Каленчук О. 151 
Кедровский А. 128 
Колосов М. М. 73 
Коркина В. 112, 133, 142, 151, 176, 181 
Корнеев Н. 160 

Кулагин В. В. 117 
Кутыкина Л. 147, 149, 152, 188 
Латышев В. 136 
Ли К. 4 
Мезенцева М. 150 
Наливайко Л. 137 
Носов Е. 8, 11, 14, 35, 74-105, 115, 143, 
151, 156, 158, 166 
Обухов М. 160 
Панфилова Е. 168 
Пахомов Н. Д. 119, 120, 121 
Першин Ю. 114, 115 
Подзорова Н. А. 74, 75, 106, 107, 112, 
125, 151 
Прудникова Д. 148, 186 
Рыжков П. 157 
Сальников П. Г. 70, 71 
Сафонов Э. 112, 151  
Свининников В. 167 
Сенина А. 178 
Сизов О. К. 124 
Соколова Н. 159 
Спасская Е. Д. 101, 108, 111, 
Тарханова И. 170 
Точилова О. 6 
Федорова М. 145, 182, 183 
Фурсова Г. С. 123 
Чемодуров В. 180 
Чемодурова Г. 153 
Шадрин Н. 112, 140, 151  
Шатохин Н. 172 
Шитиков А. 101 
Шукшин В. М. 11 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

От составителя. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 

Михаил Николаевич Еськов. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 

Произведения М. Н. Еськова. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7 
 Книги. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7 
 Публикации в сборниках и альманахах. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9 
 Публикации в периодических изданиях. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10 
   Статьи и воспоминания М. Н. Еськова о курских писателях. . . . .  12 
  О Е. И. Носове. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13 

Литература о жизни и творчестве М. Н. Еськова. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16 
 О М. Н. Еськове в книгах. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16 
 О М. Н. Еськове в периодических изданиях. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17 
 О книгах и отдельных произведениях М. Н. Еськова. . . . . . . . . . .  20 
 О присуждении М. Н. Еськову литературных премий и 

признании его лучшим прозаиком России 2013 г. . . . . . . . . . . . . . .  
 
23 

Вспомогательные указатели. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25 
 Алфавитный указатель произведений М. Н. Еськова. . . . . . . . . . . .  25 
 Именной указатель. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27 
 
 
 
 
 

 






	От составителя
	Михаил Николаевич Еськов
	Произведения М.Н. Еськова
	Книги
	Публикации в сборниках и альманахах
	Публикации в периодических изданиях

	Статьи и воспоминания М.Н. Еськова
	О курских писателях
	О Е.И. Носове

	Литература о жизни и творчестве М.Н. Еськова
	О М.Н. Еськове в книгах
	О М.Н. Еськове в периодических изданиях
	О книгах и отдельных произведениях М.Н. Еськова

	О присуждении М.Н. Еськову литературных премий и о признании его лучшим прозаиком России 2013 г.
	Областная литературная премия имени А.С. Пушкина (1999 г.)
	Премия Губернатора Курской области имени Е.И. Носова в области литературы (2005 г.)
	Всероссийская Шукшинская литературная премия (2011 г.)
	Лучший прозаик России 2013 года

	Вспомогательные указатели
	Алфавитный указатель произведений М. Н. Еськова
	Именной указатель


